Протокол № 1
заседания Муниципального методического объединения педагогов
обществоведческих дисциплин от «27» августа 2025 г.
Присутствовали: 26 человек
Отсутствовали: 3 человека
Тема: «Методические аспекты преподавания истории и обществознания в 2025-2026 учебном году»
Повестка:
1. Особенности преподавания курса истории в 2025-2026 учебном году.
2. Введение единого планирования учебных программ в образовательных учреждениях. Изменения в программах курса истории;
3. Включение уроков по истории нашего края в школьный курс истории, особенности преподавания;
4. Введение новых учебников истории в 5, 6, 7 классах.
5. Планирование работы муниципального методического объединения учителей обществоведческих дисциплин на 2025-2026 учебный год в соответствии с единой методической темой «Непрерывное образование педагога в инновационном пространстве – основа достижения современного качества образования и воспитания в условиях реализации обновленных ФГОС, ФОП (Единые методические дни, муниципальные методические чтения, мероприятия в рамках фестиваля «Белый парус», запланированные мероприятия в рамках ММО)
6. Наполняемость страницы ММО на сайте Муниципального ресурсного центра – Абакумова Т.В.

По первому вопросу Слушали Абакумову Татьяну Владимировну – руководителя ММО.
В соответствии с приказом Министерства просвещения России от 09.10.2024 № 704 изменения в части учебных предметов «История» и «Обществознание» вступают в силу поэтапно: с 1 сентября 2025 года в 5 — 7 классах, с 1 сентября 2026 года в 8 — 9 классах. Новая программа по обществознанию на уровне среднего общего образования (10 — 11 классы) с 1 сентября 2026 года.
Меняется количество учебных часов на изучение истории и обществознания:
[image: ]
Изменяется содержание учебного предмета история. С 1.09.2025 г. Курс истории включает в себя:
5 класс «Всеобщая история» (68 ч.) и «История нашего края» (34 ч.),
6 и 7 классы — «Всеобщая история» (28 ч), «История России» (57 ч), «История нашего края» (17 ч),
8 класс — «Всеобщая история» (23 ч.), «История России» (45 ч.),
9 класс — «Всеобщая история» (23 ч.), «История России» (45 ч.), «Введение в новейшую историю России» (17 ч.),
10 класс — «Всеобщая история» (23/34 ч.), «История России» (45/102 ч.)
11 класс — «Всеобщая история» (23/24 ч.), «История России» (45/78 ч.) + обобщающее повторение по курсу «История России с древнейших времен до 1914 года» (34 ч) на углубленном уровне изучения предмета.
Изучение курса обществознания с 1.09.2025 начинается только с 8 класса
Количество часов: 8 класс – 34 ч, 9 класс – 34 ч, 10 класс – 68 /136 ч, 11 класс – 68 /136 ч. (136 часов при углубленном изучении предмета).

Решили: 1. Принять информацию к сведению. Организовать работу педагогов в соответствии с изменившимися требованиями.
По второму вопросу Слушали Абакумову Татьяну Владимировну – руководителя ММО о том, что с 1.09.2025 года в образовательных учреждениях Российской Федерации вводится единое планирование учебных программ. Единые программы по истории и обществознанию для ООО и ОСО размещены на сайте «Единое содержание общего образования».
Решили: Принять информацию к сведению. Организовать работу педагогов в соответствии с единым планированием учебных программ.
По третьему вопросу Слушали Абакумову Татьяну Владимировну – руководителя ММО о преподавании курса «История нашего края» в 5 - 7 классах в 2025 - 2026 учебном году. На основании полученного методического письма Министерства образования Свердловской области даны рекомендации о включении истории Урала в общий курс истории.
Решили: Информацию о преподавании курса истории нашего края принять к сведению. Рекомендовать рассмотреть особенности преподавания курса на следующем заседании муниципального методического объединения.
По четвертому вопросу – Слушали Абакумову Татьяну Владимировну – руководителя ММО о введении новых учебников истории в 5, 6, 7 классах.
Решили: 1. Принять информацию к сведению.
По пятому вопросу Слушали Абакумову Татьяну Владимировну – руководителя ММО о планировании работы ММО на 2024-2025 учебный год.
Внесено предложение об организации для обучающихся Артемовского муниципального округа единых занятий по подготовке к итоговой аттестации по истории и обществознанию.
Решили: Утвердить план работу на 2024-2025 учебный год (См. Приложение).
Рассмотреть вопросы, связанные с организацией единых занятий по подготовке выпускников на заседании ММО.
По шестому вопросу Слушали Абакумову Татьяну Владимировну – руководителя ММО о необходимости наполнения методическими материалами учителей истории и обществознания страницы ММО на сайте муниципального Информационно-методического ресурсного центра, о возможности использования публикаций для аттестации педагогов и для обмена опытом.
Решили: Информацию о возможностях сайта и страницы ММО на сайте муниципального Информационно-методического ресурсного центра принять к сведению,
              Руководитель ММО: Абакумова Татьяна Владимировна

К протоколу приложены следующие документы:
- План работы ММО на 2025-2026 учебный год.

Приложение
План работы
Муниципального методического объединения учителей
обществоведческих дисциплин
 на 2025-2026 учебный год.
Единая методическая тема
«Непрерывное образование педагога в инновационном пространстве – основа достижения современного качества образования и воспитания в условиях реализации обновленных ФГОС, ФОП и приоритетного проекта «Образование»
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения

	1
	Августовская педагогическая конференция
Секция Муниципального методического объединения учителей обществоведческих дисциплин «Методические аспекты преподавания истории и обществознания в 2025-2026 учебном году»

27.08.25

	2
	Проведение единого методического дня
	Октябрь 2025

	3
	Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по  экономике
	Ноябрь 2025

	4
	Экспертная оценка работ участников Муниципального этапа ВСОШ по экономике
	Ноябрь 2025

	5
	Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по  обществознанию
	Ноябрь 2025

	6
	Экспертная оценка работ участников Муниципального этапа ВСОШ по обществознанию
	Ноябрь 2025

	7
	Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по  истории
	Ноябрь 2025

	8
	Экспертная оценка работ участников Муниципального этапа ВСОШ по истории
	Ноябрь 2025

	9
	Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по  праву
	Декабрь 2025

	10
	Экспертная оценка работ участников Муниципального этапа ВСОШ по праву
	Декабрь 2025

	11
	Муниципальные политические дебаты старшеклассников «Местное самоуправление в России: история и современность»
	11.12.25

	12
	Проведение единого методического дня
	Январь 2026

	13
	Муниципальная Научно – практическая конференция
	Январь 2026

	14
	Муниципальная интеллектуальная историческая игра «Где Суворов – там Победа!», посвященная 300-летию со дня рождения А.В. Суворова
	05.02. 2026

	15
	Проведение единого методического дня
	Апрель 2026

	16
	Подведение итогов работы ММО за 2025-2026 учебный год
	Май 2026

[bookmark: _GoBack]
image1.png
KOTM1ECTBO HaC0B, OTBCACHHEIX 1 H3YieiHe yIeGibiX mpeveron «HCTopwm i

«ObmectBosHanmen b 2025 — 2026 yseGnom roxy.

Kaacos s 6 7 8 ) 10 1]
Heropus, 102|102 102 68 85 | 68/136 | 68/136
KomueeTBO HacoB.

Broa

Obuecrsosmanme, 34 34 [ 68/136 | 68/136
KOTHtECTBO Hacon

Bro1

Tpiveuanne: wepes / B 10 — 11 KIaceax yKasano KoTHHECTBO 4acom Ha GAioBoM W Ha

YT 1YGICHHOM YPOBHSX W3y CHHS IPEINETOB.